

PROFECO

PROCURADURÍA FEDERAL
DEL CONSUMIDOR

CANASTA ALIMENTARIA

COORDINACIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN Y DIVULGACIÓN (CGED)
Ciudad de México, 29 de diciembre de 2017

Canasta Alimentaria-CONVAL en Autoservicios QQP durante Enero – Diciembre 2017

N o	Producto	Ene	Ago	Sep	Oct	Nov	Diciembre			Variación	Observaciones Variación semanas 3a Nov - 3a Dic
		4a	4a	4a	4a	3a	1ª	2a	3ª-4a	Nov - Dic	
1	Aceite vegetal	27.4	28.2	28.5	27.6	28.0	28.3	28.3	28.4	0.4	Registró un ligero incremento de precio.
2	Agua embotellada	10.4	9.2	9.9	10.0	9.6	10.2	10.5	10.5	0.9	Registró un aumento de precio, alcanzando un nivel similar al de principios de año.
3	Arroz en grano	21.6	21.9	22.1	22.0	22.2	22.5	22.4	22.4	0.2	Registró un ligero incremento de precio. A partir de diciembre comienza a disminuir la producción nacional de arroz.
4	Azúcar	21.5	23.6	24.3	24.7	24.5	24.5	24.6	24.6	0.1	No registró variación significativa de precio. Durante noviembre hay poca producción de caña de azúcar para la molienda.
5	Bistec: aguayón, cuete, paloma, pierna	139.1	147.0	146.1	143.2	141.1	142.1	143.2	141.7	0.6	Su precio aumentó ligeramente, sin embargo la producción de carne de res está en aumento, por lo que se espera que el precio disminuya.
6	Cebolla	23.5	27.1	32.3	32.1	31.6	28.7	25.4	24.1	-7.5	Su precio continua disminuyendo, no obstante se mantiene elevado.
7	Cereal de maíz, de trigo, de arroz, de avena	32.2	31.3	32.4	33.1	33.4	33.5	34.0	34.1	0.7	El precio del cereal de maíz aumentó ligeramente, sin embargo, se espera que disminuya debido al incremento en la producción nacional de maíz.
8	Chile	29.6	47.6	48.1	48.9	49.8	51.0	50.5	50.7	0.9	Registró un incremento de precio, debido a la menor disponibilidad por causa de las lluvias que afectaron las cosechas.
9	Chorizo y longaniza	116.7	113.4	112.9	110.8	112.4	112.9	114.2	113.6	1.2	Los precios de los derivados de la carne de cerdo aumentaron, en sintonía con el incremento de precio de la carne en canal en los rastros de sacrificio .
10	Costilla y chuleta de cerdo	83.2	82.5	79.1	82.0	82.4	80.7	83.0	82.5	0.1	

Canasta Alimentaria-CONEVAl en Autoservicios QQP durante Enero – Diciembre 2017

N o	Producto	Ene	Ago	Sep	Oct	Nov	Diciembre			Variación Nov - Dic	Observaciones Variación semanas 3a Nov - 3a Dic
		4a	4a	4a	4a	3a	1a	2a	3a- 4a		
11	Frijol	32.3	36.8	36.6	36.4	36.3	36.3	36.4	36.7	0.4	Registró aumento de precio, siendo 13.6% superior en comparación con enero de 2017. Durante los meses previos no se tuvo gran disponibilidad de las cosechas.
12	Huevo (promedio blanco y rojo)	37.5	32.9	34.4	35.5	35.8	36.3	36.3	36.5	0.7	Registró un incremento de precio, manteniendo una tendencia al alza, sin embargo, su producción es suficiente para abastecer el mercado interno.
13	Jamón	84.6	85.3	84.7	85.3	85.8	85.6	86.8	83.5	-2.3	Su precio disminuyó, alcanzando un nivel por debajo del registrado a principios de año.
14	Jitomate	14.0	27.2	23.7	17.7	19.4	19.3	24.7	32.2	12.8	Su precio aumentó debido a su estacionalidad, ya que diciembre es el cuarto mes con menor producción. Adicionalmente, las exportaciones a Estados Unidos se han incrementado, provocando una menor disponibilidad.
15	Jugos y néctares envasados	15.5	16.8	16.9	16.7	16.0	16.3	15.9	15.9	-0.1	Registró una ligera disminución de precio.
16	Leche de vaca*	15.5	15.9	16.2	16.3	16.2	16.4	16.5	16.5	0.3	Registró un ligero incremento de precio. Comparado con enero presenta un incremento de 6.5%, derivado del aumento en las importaciones y una menor producción entre agosto y septiembre.
17	Limón	21.8	16.9	18.0	18.4	18.8	19.1	19.1	18.9	0.1	El precio del limón presentó un ligero incremento debido a la mayor demanda, ya que durante los últimos meses del año se consume una mayor proporción de cítricos.
18	Manzana y perón	36.9	44.2	40.2	39.6	41.9	41.4	41.8	39.4	-2.5	Registró una disminución de precio, no obstante se mantiene elevado.
19	Molida de res	96.2	96.0	95.9	92.4	92.9	92.3	92.5	93.0	0.1	Su precio se incrementó ligeramente, sin embargo la producción de carne de res está en aumento, por lo que se espera que disminuya.

Canasta Alimentaria-CONVAL en Autoservicios QQP durante Enero – Diciembre 2017

N o	Producto	Ene	Ago	Sep	Oct	Nov	Diciembre			Variación Nov - Dic	Observaciones Variación semanas 3a Nov - 3a Dic
		4a	4a	4a	4a	3a	1a	2a	3ª-4a		
20	Naranja	10.8	13.7	11.7	11.0	9.9	10.3	10.6	9.5	-0.4	El precio de la naranja disminuyó ligeramente, aun cuando durante los últimos meses del año se consume una mayor proporción de cítricos.
21	Pan blanco	1.6	1.5	1.5	1.5	1.6	1.5	1.5	1.6	0.0	No registró variación de precio.
22	Pan de dulce	5.3	5.5	5.8	5.8	5.8	5.8	5.8	5.8	0.0	No registró variación de precio.
23	Pan para sándwich, hamburguesas	28.7	28.8	28.9	29.1	29.2	29.4	29.5	29.6	0.4	No registró variación significativa de precio, sin embargo presenta una tendencia al alza.
24	Papa	15.6	24.5	28.9	28.6	25.5	23.5	26.0	25.4	-0.1	El precio de la papa comienza a estabilizarse, no obstante, se mantiene muy por encima de inicios de año.
25	Pasta para sopa	5.8	5.8	5.8	5.8	5.8	5.9	6.0	5.9	0.1	No registró variación significativa de precio. En general se ha mantenido estable en lo que va del año.
26	Pescado entero ¹	62.9	52.5	52.2	51.6	54.3	53.6	57.6	57.5	3.2	El precio del pescado aumentó, sin embargo se mantiene por debajo del registrado a principios de año.
27	Pierna, muslo y pechuga de pollo con hueso	53.6	59.8	60.7	60.5	59.7	60.2	60.7	60.2	0.5	El precio del pollo en piezas con hueso registró aumento. Se espera que disminuya debido al incremento de su producción.
28	Pierna, muslo y pechuga de pollo sin hueso ²	75.6	79.5	80.3	80.0	78.8	78.8	78.4	78.4	-0.4	
29	Pollo entero o en piezas	36.0	37.1	37.3	35.0	35.6	35.7	35.5	35.3	-0.3	
30	Plátano tabasco	12.2	12.5	12.6	11.1	11.0	11.3	11.8	12.7	1.7	Registró incremento de precio, dado que a partir de diciembre comienza a disminuir la producción nacional de plátano.

Canasta Alimentaria-CONEVAL en Autoservicios QQP durante Enero – Diciembre 2017

No	Producto	Ene	Ago	Sep	Oct	Nov	Diciembre			Variación Nov - Dic	Observaciones Variación semanas 3a Nov - 3a Dic
		4a	4a	4a	4a	3a	1a	2a	3a-4a		
31	Pollo rostizado ³	79.9	83.4	83.6	83.3	82.2	83.4	83.7	83.6	1.4	Registró incremento de precio. En tiendas de autoservicio su precio oscila entre los 64.9 y 109 pesos.
32	Queso Fresco	111.6	122.9	119.3	123.7	123.5	124.8	127.4	127.0	3.5	Su precio aumentó, manteniéndose en niveles superiores a los de inicios del año.
33	Refrescos de cola	14.8	15.4	15.8	16.0	15.9	16.0	16.0	16.1	0.2	No registró variación significativa de precio, sin embargo presenta una tendencia al alza.
34	Tortilla en tortillerías	14.1	14.5	14.5	14.6	14.5	14.6	14.6	14.5	0.0	No ha registrado variaciones significativas en su precio, posteriores a los incrementos de enero, cuando alcanzó un aumento promedio de 80 centavos por kg.
	Tortilla en autoservicios	10.3	10.4	10.3	10.3	10.3	10.3	10.2	10.2	-0.1	
35	Yogurt	26.1	25.7	25.5	25.7	28.5	27.6	27.1	26.9	-1.6	Su precio disminuyó en tiendas de autoservicio.
Total		1,412.5	1,484.8	1,484.6	1,473.8	1,477.7	1,477.6	1,496.0	1,493.0	15.3	Se observa un incremento en el costo de la canasta entre la tercera semana de noviembre y la tercera de diciembre.

¹ Se toma el precio de la mojarra tilapia .

² Precio por kilogramo, Canasta alimentario Urbana CONEVAL.

³ El programa QQP inicia el levantamiento de precio a partir del 26 de junio, los precios anteriores corresponden a CONEVAL

* Se consideran los precios de la leche Lala y Alpura en su presentación Pasteurizada.

Fuente: QQP, enero, agosto , septiembre, octubre, noviembre y tercera semana de diciembre de 2017.